UNIVERZITA KARLOVA

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Diplomová práce**

**VLIV ZMĚNY POMĚRŮ NA TRVÁNÍ ZÁVAZKU**

Říjen 2011

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Markéta Raffaiová

Pustějov 251

742 43

**Prohlášení autora:**

Prohlašuji, že předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že zdroje v ní uvedené jsem používala způsobem ve vědecké práci obvyklým a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce za důležité rady a podněty, které mi poskytl pro sepsání této práce, pak mému příteli, Ivanovi Tichému, za jeho podporu a pomoc s technickou stránkou věci, a dále mým kamarádům Veronice Adámkové a Tomáši Mikušovi a mé rodině.

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Základní zásady a právní principy soukromého práva ..... 3
2.1. Úvod do problematiky ..... 3
2.2. Zásada rovnosti účastníků ..... 3
2.3. Zásada autonomie vůle účastníků právních vztahů ..... 5
2.4. Zásada vigilanti iura scripta sunt / Zásada, že práva náležejí bdělým .. 7
2.5. Zásada pacta sunt servanda ..... 7
2.6. Zásada rebus sic stantibus ..... 9
3. Vývoj vlivu změny poměrů v českém právu ..... 11
3.1. Vývoj vlivu změny poměrů od roku 1918 do roku 1948 ..... 11
3.2. Právní úprava vlivu změny poměrů po roce 1948 ..... 14
3.3. Mezinárodní obchodní styk ..... 15
4. Platná právní úprava ..... 17
4.1. Úvod do problematiky ..... 17
4.2. Nemožnost plnění ..... 18
4.3. Následná nemožnost plnění ..... 20
4.4. Smlouva o smlouvě budoucí-Pactum de contrahendo ..... 23
5. Návrh nové právní úpravy ..... 29
5.1. Obecně k návrhu nového občanského zákoníku ..... 29
5.2. Navrhovaná úprava vlivu změny poměrů ..... 36
6. Vliv změny poměrů v mezinárodní úpravě ..... 39
6.1. Úvod do problematiky ..... 39
6.2. UNIDROIT ..... 39
6.3. Vídeňská úmluva ..... 42
6.4. Komunitární právo ..... 46
7. Shrnutí a závěr ..... 49
8. Summary ..... 52

9. Seznam citací..... 54
10. Použitá literatura..... 58
11. Klíčová slova ..... 61

Text diplomové práce je dokončen ke dni 10. října 2011.

# 1. Úvod

Jako téma pro svou diplomovou práci si autorka vybrala problematiku vlivu změny poměrů na trvání závazků v soukromém právu. Jde o otázku často diskutovanou a zajímavou nejen v rovině teoretické, jelikož vliv změny poměrů má velký význam pro každodenní život osob. Často, aniž si to uvědomujeme, vstupujeme do závazkových vztahů, ze kterých následně plyne závazek k určitému plnění. Přitom jedna z vedoucích zásad našeho soukromého práva, zásada *pacta sunt servanda*, vyjadřuje teoretický požadavek na striktní dodržování povinnosti plnit. To ovšem často koliduje s právní praxí a praktickým životem, ve kterém dochází k mnoha nepředvídatelným situacím a kdy dochází ke střetu výše zmíněné zásady a vnímání spravedlivého práva.

Vlivem změny poměrů se právní teoretikové a právní věda zabývali již od nepaměti, nicméně není v možnostech této práce podat detailní obraz o vývoji postoje práva ke změně poměrů a jejich vlivu na další trvání závazkového vztahu. Proto se z historického hlediska zaměříme na vývoj v naší zemi v posledních dvou stoletích, a to navíc pouze na vliv změny poměrů na trvání závazků vzniklých ze smluv; zcela tedy pomineme oblast deliktních závazků.

Za zásadní dílo lze zde považovat monografii profesora Antonína Kandy z roku 1966. [1] Autor se v ní zabývá širokou škálou otázek a problémů plynoucích ze změny poměrů a tato publikace byla výchozím zdrojem poznatků a informací pro tuto diplomovou práci. Je ovšem třeba přihlídnout ke skutečnosti, že Kandova práce mapuje pouze určité vývojové období, a to konkrétně vývoj do 60. let 20. století a dle názoru autorky je poplatná tehdejšímu totalitnímu režimu a není tak zcela objektivní. Od doby jejího vydání do současnosti došlo navíc k mnoha převratným politickým, ekonomickým a společenským změnám, které zapříčinily početné změny v právní úpravě.

Na podobu právní úpravy vlivu změněných poměrů u nás má vliv také přistoupení k bilaterálním a multilaterálním mezinárodním smlouvám, členství v mnoha mezinárodních organizacích vydávajících své vlastní dokumenty s různou právní závazností a vstup České republiky do Evropské unie.

Tyto všechny skutečnosti mají vliv na právní poměry osob vstupujících do závazkového vztahu. Z tohoto důvodu pozorujeme v několika posledních desetiletích trend vedoucí k harmonizaci či přímo unifikaci soukromého práva.

Úvodní část této práce (kapitola č. 2) je věnována základním zásadám a právním principům soukromého práva. Ty představují pilíře, o něž se opírá interpretace a aplikace zákonných norem. V kapitole číslo 3 je popsán historický vývoj institutu změny v rámci československé právní úpravy a soudní praxe od období přijetí ABGB do současné doby.

Pokud jde o současnou právní úpravu vlivu změny poměrů u nás a zamýšlené nové znění kodifikace občanského práva (které nyní, tzn. říjen 2011, ve formě vládního návrhu prochází posouzením ústavněprávního výboru Poslanecké sněmovny), je jim věnována kapitola č. 4 a č. 5. Vzhledem ke stanovenému rozsahu diplomové práce není možné se detailně zabývat úpravou vlivu změny poměrů v každé oblasti soukromého práva, tudíž pozornost bude zaměřena na úpravu v občanském zákoníku.

Poslední kapitola (kapitola č. 6) se zaměřuje na nejdůležitější organizace a mezinárodní dokumenty, které v současné době věnují pozornost problematice vlivu změny poměrů na trvání závazku a které nabízejí vlastní úpravu postupu smluvních stran při podstatné změně okolností mající vliv na jejich závazek.

## **2. Základní zásady a právní principy soukromého práva**

### **2.1. Úvod do problematiky**

Tyto zásady v oblasti občanského práva hmotného jsou souborem obecných právních kategorií představujících vodítko při interpretaci a aplikaci norem občanského práva hmotného. Pojem zásad občanského práva se v právní teorii výrazněji objevuje až s účinností zákona č. 40/1964 Sb. (občanský zákoník), kdy tehdejší podoba občanského zákoníku obsahovala v úvodu článku I-VIII označované jako obecné zásady občanskoprávních vztahů. Čl. I - V měly povahu ideově politického zdůvodnění občanského zákoníku a jeho společenského cíle. Rozsáhlá novelizace občanského zákoníku provedená zákonem č. 509/1991 Sb., zákon, kterým se mění, doplňuje, a upravuje občanský zákoník, výše uvedené zásady k 1. 1. 1992 zrušila pro jejich výrazně ideově politický charakter. Zákonodárce však myšlenku formulace zásad občanského práva nezavrhl, nepoužil už však jejich výslovnou formulaci, ale nahradil ji zpracováním jak do textu občanského zákoníku, tak především v obecné poloze do textu Listiny základních práv a svobod.

V současnosti již zásady nejsou formulovány jako jakési politické směrnice nýbrž nabývají povahy obecných právních kategorií a tvoří tradiční charakteristiku občanského práva hmotného.

### **2.2. Zásada rovnosti účastníků**

Za základní zásadu práva soukromého, a tudíž i práva občanského jako jeho obecného základu, se považuje zásada rovnosti subjektů (jejich rovného hmotněprávního postavení), která je výrazem jak rovnosti občanské, tak především rovnosti tržních vztahů s principem ekonomické ekvivalence. V současném znění občanského zákoníku je vyjádřena v § 2 odst. 2, a zní: *„V občanskoprávních vztazích mají účastníci rovné postavení“*. Ústavní soud v jednom ze svých nálezů (sp. zn. Pl 20/05) osvětluje zásadu rovnosti soukromoprávních vztahů tak, že jde o pojetí rovnosti *„odrážející se v reciprocitě vnitřní struktury vztahů soukromého práva ve srovnání s právem veřejným, pro které je charakteristická převaha nositele veřejnosvrchované moci, nikoli o pojetí rovnosti před právem ve smyslu rovnosti

[…]


41. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 587
42. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 580
43. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 581
44. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 581
45. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 582
46. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 582
47. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 584
48. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 585
49. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 585
50. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 585
51. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 587
52. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 587
53. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 588
54. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 592
55. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 592
56. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 595, 596
57. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 596
58. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu občanského zákoníku. Dostupné z : [www.obcanskyzakonik.justice.cz](http://www.obcanskyzakonik.justice.cz), str. 1016
59. UNIDROIT Statute. Dostupné z : <http://www.unidroit.org/english/presentation/statute.pdf>, Article 1
60. UNIDROIT Principles of the International Commercial Contracts, Dostupné z : <http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/blackletter2010-english.pdf>, Article 6.2.2 a 6.2.3

61. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
62. Čepelka, Č. Právo mezinárodních smluv. Praha : Karolinum, 1999, str. 46
63. Čepelka, Č. Právo mezinárodních smluv. Praha : Karolinum, 1999, str. 105
64. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
65. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
66. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
67. Důvodová zpráva k vládnímu návrhu, kterým se předkládá FS ČSSR k souhlasu Vídeňská úmluva o smluvním právu. Dostupné z :
[http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021\\_01.htm](http://www.psp.cz/eknih/1986fs/tisky/t0021_01.htm)
