Posudek na diplomovou práci Markéty Raffaiové

Vliv změny poměrů na trvání závazku

Posuzovaná diplomová práce řeší jeden ze základních střetů soukromého práva, kterým je na jedné straně autonomie vůle projevující se ve svobodném převzetí závazku smluvní strany a případné právní důsledky, které mohou vyvolat (mimořádné a nepředvídatelné) okolnosti nastalé po uzavření smlouvy.

Téma není zajisté nové, ke změně poměrů může docházet a také docházelo v každé společnosti, bez zřetele na politický režim.

V teorii jsou k této problematice zastávány nejednotné názory, a to kupodivu i v rámci jedné země (srov. např. francouzský veřejnoprávní a soukromoprávní pohled na právní důsledky změny poměrů).

Dvacáté století přineslo ke zkoumání zvolené problematiky další výrazné obohacení (srov. např. dopady hyperinflace v některých zemích po první světové válce; z novější doby vliv změny hospodářských poměrů v některých jihoamerických státech; i tam totiž platí více či méně transformované evropské kontinentální právo.

Autorka ve své práci přihlédla zejména k starší práci A. Kandy (Vliv změny poměrů na trvání závazku-1966), která ji inspirovala k dalšímu výzkumu. V souvislosti s aktuálně připomínanou událostí, kterou je 200 let výročí přijetí rakouského občanského zákoníku (ABGB), působí velmi sympaticky její připomenutí, (byť čerpané z Kandy) že již profesor pražské právnické fakulty Jan Krčmář usiloval při revizi všeobecného občanského zákoníku v období první republiky aby byla do zákona nově vtělena úprava, která by právě na řešení změny hospodářských poměrů pamatovala. Jeho úsilí však vyznělo naprázdno.

Diplomantka následně popisuje další vývoj právní úpravy, která se podle jejího názoru více či méně úspěšně snaží s touto problematikou vypořádat.

Upozorňuje na jistá specifika socialistického právního řádu, který se stavěl k promítnutí praktických důsledků změny hospodářských poměrů na trvání závazků spíše odmítavě.

Při svém výhledu do budoucna vychází zejména z důvodové zprávy k návrhu nového občanského zákoníku; vyjadřuje se též k některým zahraničním právním úpravám (UNIDROIT), dále pak zejména k návrhu evropského kodexu smluvního práva (Gandolfi),

jakož i k zásadám evropského smluvního práva (Lando), který však podřazuje pod rubriku „Komunitární právo“; toto podřazení však vyvolává pochybnosti. U výkladu Vídeňské úmluvy o smluvním právu postrádám výrazné upozornění, že v tomto případě jde o úpravu veřejnoprávní.

Soukromoprávní část by měla být uzavřena výkladem o Společném referenčním rámci; to však autorka opomenula.

Citační aparát je vyhovující; i když pro lepší čtenářský komfort lze doporučit uvádění citací v poznámkách na příslušných stránkách pod čarou. Římské číslování stran působí rušivě.

Shrnuji, že autorka prokázala způsobilost zpracovat dílčí soukromoprávní otázku vcelku solidním způsobem, osvojila si řadu poznatků, i když v konečném výsledku zásadní novinky nepřináší. Práci proto doporučuji k obhajobě; k rozpravě doporučuji vliv změny poměrů na existenci vyživovací povinnosti rodičů k dětem.

Předběžná klasifikace : velmi dobře

V Praze dne 21.11.2011

Prof.JUDr. Jan Dvořák, CSc.